
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO 

20060 Masate (MI) – Via Monte Grappa, 16 

Tel.02/95760871 – fax 02/95761411 

 miic8ck007@istruzione.it – miic8ck007@pec.istruzione.it 
 

DELIBERA N. 37 DEL 20 SETTEMBRE 2016 
DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
(TRIENNIO 2015/2018) 

 
 

Il giorno 20 settembre 2016, alle ore 20.30, presso la sala polifunzionale dell’Istituto Comprensivo 
di Basiano in via Monte Grappa 16 - Masate, si è riunito il Consiglio d’Istituto, previa 
convocazione prot. n. 6163/A19 del 15/09/2016, per discutere il punto n. 6 dell’ordine del giorno:  

6. Proposta integrazione artt. 18, 19, 50, del Regolamento d’Istituto 

All’appello risultano i sigg.: 

N. COGNOME NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 
1 Gramazio Antonella Dirigente Scolastico X  
2 Gariboldi Simona Maria  Presidente X  
3 Caloni Milena Vice Presidente X  
4 Cerra Roberto Genitore X  
5 Cesario Paola Genitore  X 
6 Martinelli Alessandra Genitore X  
7 Fiore Lamonaca Oriana Genitore X  
8 Pintaudi Elisa Genitore X  
9 Vezzoli Lorenzo Genitore X  

10 Accardi Paola Docente X  
11 Colombo Maria Gabriella Docente X  
12 Cuturello Caterina Docente X  
13 Motta Petra Docente X  
14 Sironi Fiorella Lucia Docente X  
15 Verri Maria Elisabetta Docente X  
16 Massa Rosella Ata X  
17 Oliva Marianna Ata  X 

 TOTALE 17 15 2 
 
Le funzioni di Segretario sono affidate alla sig.ra M. Gabriella Colombo. 
 



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la proposta di integrazione dell’art. 50 pervenuta dai docenti della Scuola 
dell’Infanzia con Prot. n. 6540/A18 del 20.09.2016; 

VALUTATA l’opportunità di rendere più precisi alcuni articoli del Regolamento d’Istituto; 
CONSIDERATE le motivazioni che sostengono le proposte di integrazione; 

DELIBERA 
all’unanimità 

le integrazioni agli artt. 18, 19, 50 del Regolamento d’Istituto come sotto descritte: 

Art. 18 Criteri generali per l’accoglimento delle domande d’iscrizione e per la formazione 

delle classi prime della Scuola Primaria 

… Omissis … 
Si individuano i seguenti criteri generali per la formazione delle classi prime: 
• … omissis … 
• osservazioni dei futuri docenti, durante i momenti di continuità e, durante la prima settimana di 

scuola, nel caso di attuazione di uno specifico progetto di accoglienza, di cui sotto; 
• inserimento di alunni gemelli secondo le indicazioni dei docenti della scuola dell’infanzia, 

sentito il parere dei genitori. 
Gli elenchi degli alunni delle classi prime della Scuola Primaria saranno esposti nella bacheca 
esterna alle rispettive scuole primarie il giorno antecedente l’inizio delle attività didattiche. 
I Progetti di accoglienza delle singole scuole, in caso di più sezioni funzionanti secondo la stessa 
tipologia, possono prevedere un periodo di osservazione al termine del quale, sulla base delle 
informazioni raccolte, il gruppo di lavoro confermerà o riformulerà la composizione delle classi. 
Nel caso di attuazione di questa modalità, solo al termine del Progetto di accoglienza, ai genitori 
sarà comunicata la composizione definitiva delle classi e l’assegnazione dei docenti disposta dal 
Dirigente Scolastico. 

Art. 19 Criteri generali per l’accoglimento delle domande d’iscrizione alla scuola 

secondaria di primo grado e per la formazione delle classi 

… Omissis … 
Gli elenchi degli alunni delle classi prime della Scuola Secondaria saranno esposti nella bacheca 
esterna il giorno antecedente l’inizio delle attività didattiche. 

Art. 50 Assenze degli alunni Entrate e uscite in orario diverso da quello ufficiale 

… Omissis … 
Scuola dell’Infanzia 

Per la Scuola dell’Infanzia le assenze per malattia o per motivi familiari devono essere comunicate 
alle insegnanti telefonicamente o per iscritto in caso di periodi prolungati. 

Le uscite anticipate sono autorizzate solo se un genitore o una persona delegata, con documento di 
riconoscimento, ritira personalmente l’alunno, compilando l’apposito modulo. 
I collaboratori scolastici vigileranno affinché nessun alunno si allontani dalla scuola se non 
accompagnato dal genitore, da chi ne fa le veci o da persona delegata. 

Qualora la persona delegata al ritiro fosse non conosciuta e priva del documento d’identità, l’alunno 
sarà trattenuto. 



L’uscita intermedia dalle ore 12.45 alle ore 13.00 è consentita solo agli alunni iscritti al Tempo 
ridotto e per urgenze e motivi di salute. 

Le entrate posticipate vanno comunicate almeno il giorno prima o la mattina stessa, entro le 9.00, 
per permettere al servizio mensa di predisporre il pasto. 
È consentito l’ingresso fino alle 10.15, in modo da consentire l’avvio delle attività didattiche e dei 
laboratori senza interruzioni. 
Nella stessa giornata non sono consentiti uscite anticipate e successivi rientri. 
I genitori sono tenuti ad avvisare prontamente i docenti in caso di ritardo per il ritiro dei propri 
figli. 
 

IL SEGRETARIO 
 

M. Gabriella Colombo 

IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Simona Maria Gariboldi 

La firma è omessa ai sensi dell'art. 3, D.to Lgs 12/02/1993 n. 39 
 
 
 
 
 
 
Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all'albo dell'Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa 
definitiva e può essere impugnata solo con un ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 


